5. *Scévola au liv. 6 des Réponses.*

On peut comparer au cas où l'argent est aux risques du créancier, celui où ce dernier doit recevoir son capital et ses inté-

debere, ut pro petitione id cederet.

3. *Modestinus lib. 4 Regularum.*

In nautica pecunia ex ea die periculum spectat creditorem, ex quo navem navigare conveniat.

Dies, ex quo periculum spectat ad creditorem.

4. *Papinianus lib. 3 Responsorum.*

Nihil interest, trajectitia pecunia sine periculo creditoris accepta sit, an post diem præstitutum, et conditionem impletam periculum esse creditoris desierit: utrobique igitur majus legitima usura fenus non debebitur. Sed in priore quidem specie semper: in altera verò, discusso periculo: nec pignora vel hypothecæ, titulo majoris usuræ tenebuntur.

De periculo non suscepto, vel discusso.

§. 1. Pro operis servi trajectitiæ pecuniæ gratia secuti, quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ad finem centesimæ, non ultra duplum debetur. In stipulatione feneratoris post diem periculi separatim interposita, quod in ea legitimæ usuræ deerit, per alteram stipulationem operarum supplebitur.

De operis servi-

5. *Scævola lib. 6 Responsorum.*

Periculi pretium est, et si conditio quamvis pœnali non existente recepturus sis quod dederis, et insuper aliquid

De pecunia crediticia, ut sub conditione reddatur.

præter pecuniam, si modò in aleæ speci-
ciem non cadat: veluti ea, ex quibus
conditiones nascisoleant, ut *si manumittas*,
si non illud facias, *si non convaluero*, et
cætera. Nec dubitabis, si piscatori erogato
in apparatus, plurimum pecuniæ
dederim, ut *si cepisset*, redderet: et
athletæ, unde se exhiberet, exerceretque,
ut *si vicisset*, redderet.

rêts dans le cas où une condition, même
pénale, n'arrivera pas; à moins qu'il ne
s'agisse d'une convention par laquelle on
achète une espérance qui dépend du hasard.
On peut apporter pour exemple du cas que
nous proposons, tous ceux qui donnent lieu
à des actions personnelles: par exemple,
vous me rendez mon argent et tels inté-
rêts si vous n'affranchissez pas votre esclave,
si vous ne faites pas telle chose, si je
reviens en santé, etc. Il n'y auroit point
de doute si on avoit donné une somme
d'argent à un pêcheur pour se fournir de
tous les ustensiles nécessaires à la pêche,
sous la condition qu'il donneroit ce qu'il
auroit pris; ou à un athlète pour subvenir
aux besoins de la vie, et lui faciliter les
moyens de s'exercer dans sa profession,
sous la condition qu'il rendroit cette somme
avec intérêt, s'il remportoit le prix.

Et de pacto.

§. 1. In his autem omnibus et pactum
sine stipulatione ad augendam obligatio-
nem prodest.

1. Dans tous ces cas, un simple pacte
sans stipulation a l'effet d'augmenter l'obli-
gation.

6. Paulus lib. 25 Quæstionum.

De nave pe-
rempta, et pigno-
ribus, quæ sunt
in alia navi.

Fenerator, pecuniam usuris maritimis
mutuam dando, quasdam merces in nave
pignori accepit: ex quibus si non potuis-
set totum debitum exsolvi, aliarum merc-
cium aliis navibus impositarum, pro-
priisque feneratoribus obligatarum, si
quid superfuisset, pignori accepit. Quæ-
situm est, nave propria perempta, ex qua
totum solvi potuit, an id damnus ad cre-
ditorem pertineat, intra præstitutos dies
amissa nave? an ad cæterarum navium
superfluum admitti possit? Respondi:
Aliàs quidem pignoris deminutio ad dam-
num debitoris, non etiam ad creditoris
pertinet: sed cum trajectitia pecunia ita
datur, ut non aliàs petitio ejus creditori
competat, quàm si salva navis intra statuta
tempora pervenerit, ipsius crediti obligatio
non existente conditione, defecisse vide-
tur: et ideò pignorum quoque persecutio
perempta est, etiam eorum quæ non sunt
amissa. Si navis intra præstitutos dies pe-
riisset, et conditionem stipulationis de-
fuisse videri: ideoque sine causa de pi-
gnorum persecutione, quæ in aliis navibus
fuerunt, quæri. Quando ergo ad illorum
pignorum persecutionem creditor admitti

6. Paul au liv. 25 des Questions.

Un créancier qui prêtoit de l'argent sous
des intérêts maritimes, a reçu en gage des
marchandises qui étoient dans le vaisseau,
et dans le cas où ces marchandises ne suffi-
roient pas pour le payer en entier, on lui en
a engagé d'autres chargées sur d'autres
vaisseaux, et déjà obligées à ceux qui avoient
prêté sur ces vaisseaux, afin que ce qui
resteroit de ces marchandises, les créan-
ciers des vaisseaux satisfaits, fût engagé à
celui dont nous parlons. On a demandé si,
dans le cas où le vaisseau sur lequel le
créancier avoit mis son argent périroit dans
le temps fixé pour sa navigation chargé de
marchandises suffisantes pour payer le
créancier en entier, la perte devoit le re-
garder, ou s'il pourroit encore être admis
sur ce qui resteroit des autres vaisseaux?
J'ai répondu: Dans les prêts ordinaires,
la diminution de la chose donnée en gage
regarde le débiteur, et non pas le créan-
cier; mais en matière d'argent de trans-
port, la condition est que le créancier ne
pourra rien demander, qu'autant que le
vaisseau sera heureusement arrivé dans le
temps convenu. De manière que dans l'es-
pèce proposée, la condition n'ayant point et